
 
 
 

 
 

 
 

IL DIRETTORE  
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
N. 154 

del 05/04/2018 
Prot. 1789 

 
 
 
 

OGGETTO: Determina a contrarre per esperimento procedura di 
gara per affidamento delle polizze assicurative per le attività ed i 
beni dell’Asp  
 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE  N. 154 DEL 5.4.2018. 

 

Oggetto: Determina a contrarre per esperimento procedura di gara per affidamento delle 

polizze assicurative per le attività ed i beni dell’Asp  

 

   

IL DIRETTORE 

 

Premesso che: 

 con delibera n. 2175 del 21.12.2015, rettificata con delibera n. 2272 del 28.12.2015, la 

Giunta della Regione Emilia Romagna ha adottato il provvedimento avente ad oggetto 

“Costituzione Asp Pianura Est” a seguito dell’unificazione dell’Asp”Luigi Galuppi – 

Francesco Ramponi” e dell’Asp “Donini - Damiani”; 

 la nuova Azienda è stata costituita dal 1.1.2016 ed è dotato di uno Statuto approvato dalla 

Regione Emilia Romagna con i suddetti provvedimenti; 

 lo Statuto prevede, all’art. 3, che: 

1.L’ASP è disciplinata dalla legge regionale 12 marzo 2003 n. 2 “Norme per la promozione 

della cittadinanza sociale e per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 

sociali”, dalla legge regionale 26 luglio 2013, n. 12 “Disposizioni ordinamentali di riordino 

delle forme pubbliche di gestione dei servizi sociali e socio-sanitari. Misure di sviluppo e 

norme di interpretazione autentica in materia di Aziende pubbliche di servizi alla persona”, 

da quanto definito con deliberazioni del Consiglio regionale n. 624 del 9 dicembre 2004 e 

dell’Assemblea legislativa regionale n. 179 del 10 giugno 2008, dalle successive indicazioni 

regionali e dal presente Statuto. 

2. L’ASP è ente pubblico non economico disciplinato dall’ordinamento regionale; è dotata di 

personalità giuridica di diritto pubblico, di autonomia statutaria, gestionale, patrimoniale, 

contabile e finanziaria, nell’ambito delle norme e dei principi stabiliti dalla legge regionale e 

dalle successive indicazioni regionali, e non ha fini di lucro. 

 ai termini dell’art. 7 dello Statuto, l’Asp può stipulare contratti per l’acquisizione di beni e 

servizi nel rispetto delle norme poste a garanzia della imparzialità, trasparenza ed 

efficienza dell’azione amministrativa e nel rispetto ed in coerenza con le proprie 

caratteristiche e natura; 

 ai termini dell’art. 32 dello Statuto, l’attività dell’Asp è informata al rispetto di criteri di 

efficacia e di speditezza dell’azione amministrativa, di efficienza, di economicità e di 

trasparenza; 

 L’Assemblea dei Soci dell’Asp adotta ogni anno un Piano programmatico triennale, 

secondo quanto disposto dall’art. 25 della L.R. 2/2003, che fissa in termini qualitativi e 

quantitativi le strategie e gli obiettivi aziendali articolati in programmi e progetti, al quale è 

allegato il Bilancio economico preventivo annuale e triennale; 

 

Richiamate: 

 La deliberazione del Cda dell’Asp n. 17 del 6.9.2017 con la quale è stata approvata la 

convenzione con la Centrale Unica di Committenza dell’Unione Reno-Galliera, al fine di 

favorire forme di collaborazione e interazione utili a condividere le competenze 

amministrative e le professionalità in materia di procedure di affidamento di contratti 

pubblici già presenti nell’organizzazione dell’Unione in accordo con i principi di efficienza ed 

economicità dell’azione della PA; 

 La convenzione sottoscritta in data 24.10.2017 con l’Unione Reno Galliera per l’adesione 

dell’Asp Pianura Est alla Centrale Unica di Committenza; 



 la deliberazione dell’Assemblea dei soci n. 3 del 28.2.2018 con la quale sono stati 

approvati il piano programmatico 2018-2020, il piano degli investimenti 2018-2020, il 

bilancio economico triennale 2018 – 2020 e il conto economico di previsione 2018; 

 

Dato atto che: 

 secondo i documenti programmatici sopra citati l’Asp continuerà, anche nel prossimo 

triennio, a: 

o gestire servizi socio-sanitari per anziani e disabili, con le relative attività 

amministrative 

o utilizzare per i propri servizi personale dipendente ed in somministrazione, come da 

piano occupazionale  

o utilizzare i mezzi propri per il trasporto degli utenti 

o gestire i beni immobili di proprietà o concessi a vario titolo di altri soggetti per le 

proprie attività; 

 

Considerato che: 

 lo svolgimento delle suddette azioni comporta la necessità di stipulare polizze assicurative 

a copertura di rischi, infortuni ed altro nei confronti del proprio personale, di terzi e degli 

utenti dei propri servizi; 

 l’individuazione della tipologia di polizze e delle relative coperture è stata effettuata in 

collaborazione con il broker assicurativo incaricato con determina n. 363  del 19.12.2018 

del Responsabile dell’Ufficio Appalti e Servizi Informatici, vista la complessità e la 

specificità della materia; 

 le polizze assicurative attualmente in vigore hanno scadenza al 31.7.2018 e su indicazione 

del broker occorre dare corso ad una nuova procedura di gara ad evidenza pubblica, per 

garantire l’intero pacchetto assicurativo dell’Asp, prevedendo una durata di tre anni. Detta 

tempistica risulta assolutamente necessaria per riuscire a reperire sul mercato assicurativo 

adeguate offerte e per garantire la continuità dei servizi connessi con le assicurazioni poste 

in gara,  

 

Dato atto che  

 trattandosi di affidamento di servizi di importo superiore alla soglia di cui all’art. 35 comma 1 

lettera c) del D.Lgs. n.50/2016, viene individuata, quale modalità di scelta del contraente, 

una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e, quale criterio di 

aggiudicazione, quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 del D.Lgs. 

n.50/2016; 

 che i servizi assicurativi suddetti, non prevedono rischi da "interferenze", con riferimento al 

D.Lgs.vo n. 81/2008,  in merito alla sicurezza in quanto trattasi di  servizi principalmente di 

natura intellettuale e non è pertanto necessaria la redazione del DUVRI e non saranno 

previsti oneri per la sicurezza necessari alla eliminazione dei rischi da interferenze; 

 

Ritenuto quindi: 

 di procedere a gara d’appalto per l’affidamento dei servizi assicurativi in favore di Asp 

Pianura Est per il periodo decorrente dalle ore 24:00 del 31/07/2018 alle ore 24:00 del 

31/07/2021 e con eventuale rinnovo di ulteriori due anni, ovvero fino alle ore 24 del 

31.07.2023 e di eventuale proroga per un periodo massimo di 180 giorni ; 

 di dare atto che l’importo dell’appalto per il periodo sopra indicato ammonta ad 
€.442.750,00 compresivi di ogni imposta e /o onere fiscale ;  

 di porre a gara le coperture assicurative suddivise in n.6 lotti come da tabella sotto riportata  



Numero 

Lotto 
Descrizione 

Importo a base di 
gara per ciascuna 

annualità 
assicurativa 

Importo a base 
di gara per 

l’intero periodo 

(3+2anni+180gg) 

Decorrenza 
copertura 
dalle ore 
24:00 del 

1 All risks danni al 
patrimonio 

 

23.000,00 

 

€ 126.500,00 

 

31.07.2018 

2 RCT/O 40.000,00 € 220.000,00 31.07.2018 

3 Responsabilità 
patrimoniale 

 
€ 4.500,00 

 
€ 24.750,00 

 
31.07.2018 

4 Infortuni € 2.500,00 € 13.750,00 31.07.2018 

5 RCA / CVT e rischi 
accessori veicoli 

dell’Ente 

 
€ 6.000,00 

 
€ 33.000,00 

 
31.07.2018 

6 Tutela Legale € 4.500,00 € 24.750,00 31.07.2018 

 

 di procedere all’approvazione dei documenti relativi all’affidamento dei servizi assicurativi 

che si allegano alla presente, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, ovvero: 

 

o Capitolati tecnici (per ciascun lotto da 1 a 6)  

o Report sinistri  

o Scheda informativa; 

o Scheda Offerta tecnica varianti  

o Dichiarazione accettazione Capitolato  

 

Dato atto che i rapporti tra l’Asp e la Centrale Unica di Committenza dell’Unione Reno Galliera 

sono regolati dall’art. 3 della convenzione sottoscritta; 

 

Visti: 

 La L.R. 2 del 12.3.2003; 

 Le deliberazioni del Consiglio Regionale n. 623  del 9.12.2004 e n. 624 del 9.12.2004; 

 Lo Statuto dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona “Pianura Est”. 

 

DETERMINA 

 

1. Di procedere all’indizione della gara per l’affidamento dei servizi assicurativi in favore di Asp 

Pianura Est, tramite procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 adottando, quale 

criterio di aggiudicazione, quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 del D.Lgs. 

n.50/2016, per il periodo decorrente dalle ore 24:00 del 31/07/2018 alle ore 24:00 del 31/07/2021 e 

con eventuale rinnovo di ulteriori due anni, ovvero fino alle ore 24 del 31.07.2023 e di eventuale 

proroga per un periodo massimo di 180 giorni;  

2.di dare atto che l’importo dell’appalto per il periodo sopra indicato ammonta ad €.442.750,00 

compresivi di ogni imposta e /o onere fiscale;  

3. Di approvare documenti relativi all’affidamento di cui al punto precedente che si allegano quale 

parte integrante e sostanziale del presente atto, ovvero: 

o Capitolati tecnici (per ciascun lotto da 1 a 6)  

o Report sinistri  

o Scheda informativa; 

o Scheda Offerta tecnica varianti  

o Dichiarazione accettazione Capitolato  

 



4. Di dare atto che: 

o il Responsabile del procedimento ai fini della esecuzione del contratto è Maria Grazia 

Polastri Direttore dell’Asp; 

o il Responsabile del Procedimento di gara sarà nominato con atto della Centrale Unica di 

Committenza C.U.C.; 

o I costi relativi ai servizi messi a gara sono contenuti nel documento di budget dell’Asp 

Pianura Est per l’anno 2018. 

o per la procedura di gara sarà acquisito dalla CUC mediante il Portale SIMOG 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il relativo codice CIG; 

 

5. Di dare altresì atto che in ogni caso l’Asp si riserva la facoltà in qualsiasi momento, nel caso in 

cui venisse meno l’interesse pubblico, di revocare, sospendere, rinviare o annullare la procedura di 

gara e conseguentemente di non pervenire all’aggiudicazione della stessa motivandone 

opportunamente con determinazione le ragioni; 

 

6. di dare atto che ai sensi del Decreto legislativo n. 33 del 2013 così come modificato dal D.Lgs 

97/2016 e dal Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza adottato 

dall’Asp, con deliberazione del Cda n. 1 del 26.1.2018 si dà atto dell’assolvimento degli 

adempimenti volti alla verifica dell’assenza di cause di conflitti di interesse. 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

Maria Grazia Polastri 

 

 


		2018-05-03T15:24:37+0100
	Maria Grazia Polastri




